**2. Fulvi Sparsi.** Quid inclusa feceris, nec quaerere debemus nec scire possumus.

**Corneli Hispani.** Occidisti hominem. Quid respondes ? « Vim afferebat mihi. » Etiam, puto, attulerat. — Sacerdoti pro libertate vota facienda sunt ; captivae mandabitur ? Pro pudicitia vota facienda sunt ; prostitutae mandabitur ? Pro

vous confierez ce soin à cette femme? Vraiment il ne manquait plus que de voir les temples recevoir les femmes qu'a rejetées la prison ou la maison de prostitution.

**Marullus.** Nous sommes sûrs qu'elle a été chez un prostitué : voyez cette attitude caressante ; chez des pirates : voyez ce sang. — « Personne, dit-elle, ne m'a touchée. » Qu'on m'apporte les comptes du prostitué ; la recette inscrite te réfutera. — Allons donc ! Et s'il est venu un homme décidé ? Allons donc ! Si l'on désirait justement ta virginité ? Allons donc ! Si quelqu'un, pour vaincre ton refus, a apporté une arme !

**P. Vinicius.** < On nous dit > : « Faites-la prêtresse, pour qu'elle reste honnête, comme elle l'a toujours été, ou qu'elle subisse un lourd châtement, si elle a cessé de l'être. » Quelle audace, jeune vierge ! Même si nous n'avions pas de crainte pour nous, tu devrais, toi, en avoir pour toi. Les sentiments intimes, les dieux puissants les jugent autrement que nos semblables : nous avons vu seulement tes actions patentes, eux connaissent même tes actions cachées. — Je te déclarerais indigne du sacerdoce, si tu avais seulement traversé une maison publique. — Un licteur la précèdera pour lui frayer un passage ? Un prêteur lui cèdera le haut du pavé ? Les consuls inclineront devant toi leur pouvoir souverain ? Toute courtisane qui se trouvera sur ta route devra fuir ? — La loi religieuse ne permettrait pas à une prêtresse d'avoir une servante qui te ressemble, et toi, elle te permettrait d'être prêtresse ! — Car, pour le tirage au sort, afin d'éviter

*militibus vota facienda sunt ; isti mandabitur ? Id enim deerat, ut templa recipere quas aut carcer aut lupanar eiecit.*

**Marulli.** Ut sciamus illam apud lenonem fuisse, blanda est ; ut sciamus apud piratas, cruenta est. — « Nemo, inquit, me attigit. » Da mihi lenonis rationes : captura convincet. — Age, si quis venit pertinax ? Age, si quis hoc ipsum concupivit, quod virgo eras ? Age, si quis, ne negare posses, ferrum attulit ?

**3. P. Vinici.** « Eam sacerdotem facite, quae aut honesta maneat, quod semper fuit, aut poenam sentiat, si esse desierit. » Cujus audaciae es, puella ? Etiam si nos nobis non timeremus, tu tibi metuere deberes ; aliter deorum numini subjecta uniuscujusque conscientia est, aliter nostrae aestimationi : nos tantum quae palam feceris vidimus, illi etiam quae secreta sunt. — *Indignam te sacerdotio dicerem, si transisses per lupanar.* — Praecedens hanc licitor summovebit ? Huic praetor via cedit ? Summum imperium consules cedent tibi ? Quaecumque meretrix prostabit fugiet ? — Fas sacerdoti non esset ancillam tibi similem habere ; tene fieri sacerdotem fas erit ? — Nam quod ad sortem pertinet, ne reliquae virgines conta-